
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 95 del Reg. Data 31-10-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE DELLA
VIABILITÀ SECONDARIA NEL COMUNE DI BORGO VELINO, STRADE SAN FRANCESCO
, PINGUE E VATILLO - INDIRIZZI AL U.T.COMUNALE-
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trentuno del mese di ottobre
alle ore 12:00, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del Sindaco

Dato atto che Il Comune di Borgo Velino presenta un territorio perlopiù montano, e

che lo stesso è servito da una rete viaria secondaria che collega il centro abitato di

dette zone, consentendo il raggiungimento di terreni agricoli e boschivi, questi ultimi in

gran parte con soprassuolo a castagneto;

Dato atto che tra le strade del sistema viario secondario:

- la strada San Francesco e la strada Fainano Pingue, entrambe a servizio del territorio

a sud del centro abitato, risultano ad oggi solo parzialmente asfaltate (con manto

superficiale in conglomerato bituminoso della larghezza media di 3,0 ml) e sono a tratti

caratterizzate da danneggiamenti del fondo stradale in materiale naturale a causa del

dilavamento superficiale delle acque meteoriche;

- la strada Vatillo, a servizio del territorio a nord del centro abitato, risulta ad oggi

completamente cementata per tutta la sua lunghezza con sovrastruttura danneggiata

in più punti con presenza di buche, avvallamenti ed erosioni del materiale, tanto da

risultare a vista e fortemente degradato l’acciaio di armatura della soletta, in particolar

modo nelle curve.

Dato atto che il citato stato di degrado delle tre le strade in narrativa  comporta

pericoli per l’incolumità dei fruitori durante il transito nonché notevoli disagi alla

normale percorrenza, particolarmente intensa nei periodi di lavorazione e di raccolta

dei frutti nei terreni ai quali danno accesso;

Dato atto che per quanto sopra si ritiene indispensabile provvedere alla sistemazione

dei tratti stradali che non garantiscono adeguati criteri di sicurezza e fruibilità stradale;

Considerato che questo Ente intende eseguire prioritariamente gli interventi necessari

per il conseguimento della tutela della pubblica incolumità e della funzionalità delle

infrastrutture e servizi esistenti nel territorio comunale;

Dato atto che è volontà di questo Ente procedere alla manutenzione straordinaria ed

alla sistemazione dei tratti danneggiati delle strade San Francesco, Pingue Fainano e

Vatillo, anche con il completamento degli asfalti delle prime due, che ad oggi

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



presentano porzioni con un fondo carrabile in materiale naturale, al fine di eliminare i

pericoli, disagi e migliorare la percorrenza dell’intero sistema viario;

Rilevato che occorre predisporre gli idonei elaborati tecnici per la definizione dei lavori

da eseguire, del loro costo, nonché per ottenere le eventuali necessarie autorizzazioni

sovra comunali;

Visto il D.Lvo n. 267/2000 e smi;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di procedere alla manutenzione straordinaria ed alla sistemazione dei tratti1.

danneggiati delle strade San Francesco, Pingue Fainano e Vatillo, anche con il

completamento degli asfalti delle prime due, che ad oggi presentano porzioni con

un fondo carrabile in materiale naturale, al fine di eliminare i pericoli, disagi e

migliorare la percorrenza dell’intero sistema viario;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Area Tecnica di predisporre gli idonei2.

elaborati tecnici per la definizione dei lavori da eseguire, del loro costo, nonché

per ottenere le eventuali necessarie autorizzazioni sovra comunali;

Di comunicare il presente atto ai capogruppo consiliari;3.

Con separata votazione, unanime e palese, la presente delibera, ai sensi dell’art.4.

134, comma 4 D.Lgs. 267/2000 è dichiarato immediatamente eseguibile.

***********************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che
quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 31-10-19                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 06-11-19

[] E' stata comunicata, con lettera n. 4183     in data 06-11-19
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 06-11-19                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 06-11-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 31-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


